
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

V DIREZIONE AMBIENTE E PIANIFICAZIONE

OGGETTO:  Intervento per  la  realizzazione  del  progetto Work_Me “Gestione multilivello  dei  processi  di
attuazione degli interventi per la Città Metropolitana di Messina” – D.D.G. n. 423 del 31/12/2018 modificato
con D.D.G. n. 27 del 05/03/2019.  C.U.P.: B42B20000090002   codice Caronte SI_1_26518.
Determinazione a Contrarre per  l’affidamento diretto  del  servizio  di  consulenza informatica di  supporto
tecnico al RUP, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 120/2020 (deroga agli articoli 36, comma 2, del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ) alla ditta ESSEDICUBE CONSULTING SRLS. 
Approvazione  disciplinare d’incarico
Assunzione impegno di spesa €. 19.520,00 IVA compresa

CIG: ZD83484A3C       C.U.P.: B42B20000090002

    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O.
Delegato Funzioni Dirigenziali

Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001
(D.D. N. 1580 del 27/12/2021)

              
Premesso:

che con Determina Dirigenziale n. 443 del 06 giugno 2019 del Dirigente della VII Direzione “Affari
territoriali  e comunitari”  della Città Metropolitana di  Messina è stato nominato del Responsabile
Unico del Progetto il Dott. Giacomo Lucà;
Visto  l’allegato  al  D.D.G.  n.  423 del  31/12/2018  e  ss.mm.  ed  ii.  –  Avviso  Pubblico di  invito  alla
presentazione di progetti da finanziare con le risorse di cui all’azione “Interventi a sostegno degli
investimenti dei Liberi Consorzi Comunali” dell’asse 10 del Programma di Azione e Coesione della
Sicilia  (Programma  Operativo  Complementare)  2014/2020,  in  conformità  a  quanto  disposto  dal
comma 4 dell’art. 26 della L.R. n. 3/2016;
VISTA la scheda progetto presentata dalla Città metropolitana di Messina per il progetto “WORK ME”;
VISTO il  parere espresso dal Nucleo di  Valutazione e Verifica degli  Investimenti pubblici  in Sicilia (NVVIP),
trasmesso al Servizio con nota dell’Area 1 prot. n. 15562 del 20.11.2019, di coerenza con la pianificazione di
Settore secondo il quale la scheda progetto è stata valutata coerente con il Risultato Atteso 11.6;

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1

75 25/01/2022

131 10/02/2022



VISTA la nota prot. n. 16129 del 02/12/2019 del Dipartimento della Programmazione con la quale è stato
comunicato alla Città Metropolitana di Messina che l’intervento descritto nella citata scheda appare coerente
in relazione alla pianificazione di settore riferibile al R.A. 11.6 “Work_Me”;
VISTA la Delibera n. 25 del 22.08.2019 del Commissario Straordinario con poteri del Consiglio Metropolitano
di approvazione del  progetto esecutivo “WORK_ ME Gestione multilivello  dei  processi  di  attuazione degli
interventi finanziati”; 
VISTO il  progetto  esecutivo presentato  dalla  Città  Metropolitana  di  Messina  con  nota  prot.n.  26231  del
13.10.2020  relativo  all’intervento  sopra  richiamato,  codice  CUP  B42B20000090002,  codice  Caronte
SI_1_26518, approvato con delibera del Commissario Straordinario n.25 del 22.8.2019; 
VISTO il parere di coerenza con la pianificazione di settore, espresso dal NVVIP e trasmesso con nota dell’Area
1 prot. 14164 dell’11.11.2020;
VISTO il disciplinare regolante i rapporti tra la Regione Siciliana, Dipartimento della Programmazione la Città
Metropolitana di Messina per la realizzazione dell’intervento “WORK_ME” sottoscritto dal Dirigente Generale
del Dipartimento programmazione e dal legale rappresentante della Città Metropolitana di Messina;
VISTO il DDG n. 195 del 29/07/2021 con cui è stato disposto, a favore della Città Metropolitana di
Messina,  l’impegno  della  somma  di  €  300.000,00  occorrente  per  l’attuazione  dell’intervento
denominato “Work_Me”, imputando € 180.000,00 sull’Esercizio Finanziario 2021 ed € 120.000,00
sull’Esercizio Finanziario 2022;
CONSIDERATO che la complessità del progetto sia in ragione della particolare tipologia, sia per le procedure
tecnico-amministrative  in  conseguenza  dei  tempi  estremamente  contenuti,  necessita  del  supporto
specialistico di una figura professionale di elevata e comprovata capacità, competenza ed esperienza;
CHE  i carichi di lavoro in atto attribuiti al personale tecnico qualificato interno all’Ente e la specificità della
funzione richiesta non consentono di individuare ed affidare detto incarico a personale interno all’Ente;
CHE sussistono  motivi  d’urgenza,  perché  protrarre  ulteriormente  i  tempi  di  attuazione  delle  attività  per
l’esecuzione del Progetto potrebbe causare la perdita del finanziamento accordato;
RITENUTO necessario acquisire detto servizio rivolgendosi a soggetti accreditati sul Me.Pa. per le prestazioni
di “Servizi di supporto specialistico ”;
RITENUTO di fronteggiare la relativa spesa con fondi di cui al relativo capitolo di bilancio 7619;
CONSIDERATO che il Sindaco Metropolitano, con nota prot. n. 1044/20/GAB del 30/04/2020, ha emesso un
atto di indirizzo con invito ai RUP di accelerare tutti gli adempimenti necessari per la predisposizione delle
determinazioni a contrarre per lavori già progettati ed assistiti da finanziamento, prevedendo le “misure più
rapide possibili per la scelta del contraente…”;
CHE l’ANAC ha emesso un documento, approvato dal Consiglio dell’Autorità nell’Adunanza del 22 aprile 2020,
avente come titolo  “Ricognizione delle disposizioni acceleratorie e di semplificazione, presenti nel Codice dei
Contratti e nell’attuale quadro normativo, al fine di fornire indicazioni alle Stazioni Appaltanti per agevolare lo
svolgimento delle procedure di affidamento”;
CHE il corrispettivo del servizio in oggetto è stato determinato in € 20.000,00 oltre IVA al 22%;
CHE questa Amministrazione ritiene indispensabile,  quindi,  procedere all’acquisizione del  summenzionato
servizio, mediante trattativa privata sul Me.Pa., a professionista avente comprovate competenze e capacità
tecniche e che abbia maturato una significativa esperienza in ambito di lavori pubblici, appalti e pubblica
amministrazione;
VISTO l’art. 32, comma 2, D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii. che dispone “prima delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici,  le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte”;
CONSIDERATO che, per il servizio in oggetto, non è attiva o sottoscrivibile nessuna convenzione stipulata da
Consip S.p.A., ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n.488, ma è invece presente sul MEPA il
BANDO “Servizi” per l’Abilitazione di Fornitori, Categoria “Servizi di supporto specialistico” mediante il quale si
può procedere all’attivazione del servizio in oggetto;
DATO ATTO che in considerazione dell’importo della  prestazione pari  ad €  20.000,00   oltre IVA al 22%  si
intende procedere all’affidamento del servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a)
della Legge n. 120/2020,  allo scopo di assegnare le prestazioni professionali specialistiche ad O. E. qualificato,

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2



fornito delle specifiche competenze di  carattere tecnico,  da affiancare al  RUP al fine di consentire il  più celere
sviluppo delle procedure finalizzate alla realizzazione dell’opera;
CONSIDERATO che  questa  Amministrazione  ritiene  indispensabile,  quindi,  procedere  –  fermo  restando il
rispetto del principio di rotazione - all’acquisizione del summenzionato servizio mediante trattativa diretta sul
MEPA, da professionista avente comprovate competenze e capacità tecnico – professionali  per svolgere il
servizio  che  abbia  maturato  una  significativa  esperienza  in  ambito  di  lavori  pubblici,  appalti  e  pubblica
amministrazione; 
TENUTO CONTO  che la Trattativa Diretta, istituita nell’ambito del MePA, riduce la tempistica permettendo
procedure più celeri nell’acquisto del servizio in oggetto, configurandosi come una modalità di negoziazione
semplificata, in quanto non contiene – come per le RDO tradizionali dirette a più operatori - l’indicazione del
criterio di aggiudicazione, l’invito ai fornitori, la gestione delle buste d’offerta, le fasi di aggiudicazione; 
CONSIDERATO che da  indagini informali la scrivente Amministrazione ha individuato nella ditta ESSEDICUBE
CONSULTING SRLS con sede in via F. Petrarca, 5 Palermo P.IVA:  06684990820,  regolarmente iscritta alla
categoria “Servizi di supporto specialistico”sul Me.Pa., il soggetto da invitare a presentare l’offerta; 
VISTI:

 il Documento istruttorio per la selezione dell’Operatore Economico sottoscritto dalla Dott.ssa Daniela
Di Maio R.L. della ditta Essedicube Consulting Srls e dal RUP;

 lo schema del disciplinare d’incarico che regola la prestazione del servizio, che forma parte integrante
e sostanziale della presente determinazione, da cui si desumono gli elementi essenziali del servizio
che si intende affidare;

 l’offerta  economica proposta su Me.Pa.  dalla  Dott.ssa Daniela Di  Maio R.L.  della  ditta Essedicube
Consulting  Srls con  sede  in  via  F.  Petrarca,  5  Palermo P.IVA:  06684990820,   numero  trattativa
1950400, sul prezzo di riferimento di €. 20.000,00 del servizio, con un ribasso del 20 % ascendente
ad €. 16.000,00 oltre IVA;

VISTI:
a. Il  decreto  legislativo n.118/2011,  attuativo della  legge  delega  in  materia  di  federalismo fiscale  n.

42/2009, recante “Disposizioni  in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  e degli  schemi di
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del
sistema di  contabilità  delle  regioni  e  degli  enti locali  finalizzata ad una loro armonizzazione tra le
diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica;

b. Il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011”;
c. L’art 183 del D.Lgs.  267/2000  “Impegno di Spesa”.
d. Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni

giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quando
l’obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 

RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;
TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste al Cap.  7619  Bilancio  2022   denominato “ACQUISTO
BENI RELATIVI AI PROGETTI WORK_ME. MULTIEGOV, GEO_NET - ASSE 10 POC REGIONE SICILIA - INVESTIMEN-
TI (RIS.258/E - 4.03)”
VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTA la Legge n. 120 del 11/09/2020;
VISTO lo Statuto Provinciale;
VISTO il Regolamento degli Uffici e Servizi;
VISTO il vigente Regolamento per la Disciplina del procedimento amministrativo;
VERIFICATA l’insussistenza di conflitto d’interessi di cui al “Codice di comportamento dei dipendenti della Città
Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità di cui alla L. 190 del
6/11/2012

DETERMINA

APPROVARE  lo schema di disciplinare d’incarico ;
AFFIDARE  alla ditta  ESSEDICUBE  CONSULTING  SRLS  con  sede  in  via  F.  Petrarca,  5  Palermo  P.IVA:
06684990820, regolarmente iscritta alla categoria “Servizi di supporto specialistico” sul Me.Pa.,  l’incarico in

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3



oggetto, restando  inteso  che  l’affidatario  dovrà  essere  munito  di  assicurazione  di  responsabilità  civile
professionale per i rischi derivanti dallo svolgimento delle attività di propria competenza e dovrà espletare
personalmente l’incarico;
STABILIRE che  il  prezzo  per  il  servizio  affidato   è  di  €.  19.520,00 IVA  compresa,   e  che  le  modalità  di
pagamento sono espressamente previste nel disciplinare d’incarico;
STABILIRE che la durata dell’incarico è strettamente correlata alla tempistica di avanzamento delle diverse fasi
di attuazione come meglio dettagliato nello schema di disciplinare d’incarico; 
IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le somme di seguito indicate:

Missione 1 Programma 8 Titolo 1 Macroagg 1.03.02.19.999

Cap. 7619 Descrizione ACQUISTO BENI RELATIVI AI PROGETTI WORK_ME. MULTIE-
GOV, GEO_NET - ASSE 10 POC REGIONE SICILIA - INVESTIMEN-

TI (RIS.258/E - 4.03)

SIOPE CIG ZD83484A3C CUP    B42B20000090002

Creditore
Ditta ESSEDICUBE CONSULTING SRLS
Ing….

Causale

Progetto per la  realizzazione dell’operazione “MULTI_EGOV – Servizi interattivi per la
città metropolitana Asse 10” – Azione 1 del Programma di Azione e Coesione della
Sicilia (Programma Operativo Complementare) 2014-2020.  C.U.P.: B42B20000090002
Codice  Caronte: SI_1_25943.
Affidamento diretto del servizio di consulenza informatica di supporto tecnico al RUP
ai  sensi  dell’art.  1  comma 2 lett.  a)  della  Legge 120/2020  (deroga agli  articoli  36,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 )

Modalità Finanz. Bilancio 2022

Imp./Prenot. Importo  € 19.520,00

  
IMPUTARE la spesa di  €  19.520,00 (IVA compresa al 22%) in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’articolo 183 comma 8 del  D.Lgs.  n.  267/2000 che il  seguente programma dei
pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4

Esercizio PdC finanziario Cap/art. Num. Comp. economica

2022 7619 2022

Data scadenza Importo

2022   €   19.520,00



legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione
del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento sui controlli  interni, che: il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;
DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione e dello schema della lettera d'invito e disciplinare di
gara;
DARE ATTO:
-  che la spesa se non affrontata procurerebbe un danno certo e irreversibile all’Ente in quanto obbligatoria e
inderogabile;
- che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto d’interesse in capo al sottoscritto;
- che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013;
-  che  l’individuazione  definitiva  del  contraente,  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 1,  della  Legge  n.  120/2020  di
conversione con modifiche del Decreto Legge n. 76 del 17/07/2020, dovrà avvenire entro mesi quattro dalla
data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, salvo sospensioni della procedura da parte dell’autorità
giudiziaria;
INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione all’Albo Pretorio
on-line.
TRASMETTERE il  presente  provvedimento  alla  II  Direzione  Servizi  Finanziari  per  il  controllo  contabile  e
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

Messina, data della firma digitale      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                        Dott. Giacomo Lucà

                                                                                      Delegato Funzioni Dirigenziali
Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001

                                  (D.D. N. 1580 del 27/12/2021

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 5

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, approvato
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico amministrativa favorevole.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
                                         Dott. Giacomo Lucà

                                                                                                 Delegato Funzioni Dirigenziali
          Ex art. 17, comma 1 bis, Decreto Legislativo 165/2001

              (D.D. N. 1580 del 27/12/2021)
              Lì, data della firma digitale                            


	Esercizio
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO TITOLARE P.O.

